МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

 ______________  № _____________

г. Новосибирск

 О создании регионального учебно-методического объединения

в системе общего образования Новосибирской области

 В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 27.11.2018 № 247 «Об утверждении Типового положения

об учебно-методических объединениях в системе общего образования» и в целях

обеспечения повышения качества общего образования в образовательных

организациях Новосибирской области п р и к а з ы в а ю:

 1. Создать региональное учебно-методическое объединение в системе общего

образования Новосибирской области.

 2. Утвердить прилагаемое Положение о региональном учебно-методическом

объединении в системе общего образования Новосибирской области.

 3. Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования Новосибирской области «Новосибирский институт

повышения квалификации и переподготовки работников образования» (К.Б.

Умбрашко) обеспечить организационно-техническое сопровождение деятельности

регионального учебно-методического объединения в системе общего образования

Новосибирской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                   М.Н. Жафярова

Казанина С.В.

238-73-56

Начальник управления образовательной политики

в сфере общего образования

министерства образования Новосибирской области                             В.А. Бесхлебный

Заместитель министра образования

Новосибирской области                                                                                    В.Н. Щукин

Начальник организационно-правового управления

министерства образования Новосибирской области                                   Т.М. Тарасик

Рассылка: управление образовательной политики в сфере общего

образования министерства образования Новосибирской

области;

органы управления образования муниципальных районов

(городских округов) Новосибирской области;

 ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО.

На контроль

Для размещения на сайте Минобразования Новосибирской области

и в ГИС НСО «Электронная демократия»

с «___» _________ по «__» ________ 20___ года даты начала и окончания приема

заключений независимой антикоррупционной экспертизы

размещения НПА (не менее 7 дней).

для НПА: 1) Прокуратура Новосибирской области – 1экз.;

2) Главное Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Новосибирской области – 1экз.;

3) Законодательное Собрание Новосибирской области – 1экз.;

4) Министерство юстиции Новосибирской области – 1 экз.;

5) Размещается на сайте Минобразования Новосибирской области;

6) На официальное опубликование на www.nsopravo.ru

для НПА на официальное размещение (опубликование) www.pravo.gov.ru.

+

+

+

http://www.nsopravo.ru/

Утверждено

приказом Минобразования

Новосибирской области

от_________№________

Положение

о региональном учебно-методическом объединении

в системе общего образования Новосибирской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о региональном учебно-методическом объединении в

системе общего образования Новосибирской области (далее – Положение)

разработано в соответствии с  пунктом 2 статьи 19 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Типовым положением об

учебно-методических объединениях в системе общего образования, утвержденным

приказом Министерства просвещения  Российской Федерации от 27.11.2018 № 247.

2. Положение определяет порядок создания и организации деятельности

регионального учебно-методического объединения в системе общего образования

Новосибирской области (далее – РУМО НСО), управления им, а также основные

направления деятельности РУМО НСО.

3. Состав РУМО НСО формируется министерством образования

Новосибирской области (далее – министерство) и утверждается его приказом.

4. РУМО НСО создается в целях:

1) участия педагогических работников, научных работников, представителей

работодателей в разработке проектов федеральных государственных

образовательных стандартов общего образования, федеральных основных

общеобразовательных программ;

2) координации действий организаций, осуществляющих образовательную

деятельность по основным общеобразовательным программам, в обеспечении

качества и развития содержания общего образования с учетом пункта 3 статьи 19

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации».

5. РУМО НСО осуществляет свою деятельность в соответствии с

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской области

в сфере образования и Положением.

II. Организация деятельности РУМО НСО и управление им

6. РУМО НСО состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и

членов РУМО НСО. Председатель осуществляет общее руководство деятельностью

РУМО НСО и является его представителем по вопросам, относящимся к сфере

деятельности РУМО НСО.

7. РУМО НСО при необходимости создаются  рабочие группы, секции,

отделения по уровням общего образования, направленностям (профилям)

образовательных программ, учебным предметам.

8. Предложения по составу РУМО НСО формируются председателем РУМО

НСО с учетом предложений общественно-профессиональных объединений

педагогических работников, представителей работодателей и научных организаций.

9. В состав РУМО НСО на добровольных началах входят педагогические и

научные работники организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и

иных организаций, действующих в системе образования, в том числе представители

работодателей.

10. Срок полномочий председателя и членов РУМО НСО составляет 3 года. При

истечении срока полномочий председателя и членов РУМО НСО его состав

обновляется не менее чем на 30 процентов.

11. Работа РУМО НСО осуществляется посредством проведения его заседаний

не реже одного раза в квартал. Заседание правомочно, если в его работе участвуют

более половины членов РУМО НСО. Решения принимаются простым большинством

голосов участвующих в его заседании. В случае равенства голосов решающим

является голос председателя, а в его отсутствие - заместителя председателя. Решение

оформляется протоколом, который подписывается председателем, а в его

отсутствие –  заместителем председателя.

12. В работе РУМО НСО могут принимать участие приглашенные

представители органов государственной власти, юридические и физические лица.

III. Основные направления деятельности РУМО НСО

14. РУМО НСО проводит конференции, семинары, совещания и иные

мероприятия по вопросам совершенствования системы общего образования.

15. РУМО НСО для решения задач, установленных Положением, имеет право в

соответствии с законодательством Российской Федерации:

распространять информацию о своей деятельности;

вносить в органы государственной власти предложения по вопросам

государственной политики и нормативного правового регулирования в сфере

образования, содержания образования, кадрового, учебно-методического и

материально-технического обеспечения образовательной деятельности;

участвовать в выработке решений органов государственной власти по вопросам

деятельности системы общего образования;

участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов и иных

документов по вопросам образования;

оказывать информационные, консультационные и экспертные услуги в сфере

своей деятельности.

16. Основными направлениями деятельности РУМО НСО являются:

а) в части федеральных государственных образовательных стандартов общего

образования:

участие в разработке проектов федеральных государственных образовательных

стандартов общего образования;

подготовка предложений в Министерство просвещения России по проектам

федеральных государственных образовательных стандартов общего образования;

б) в части федеральных основных общеобразовательных программ (далее –

федеральные программы):

участие в разработке федеральных программ;

в) в части концепций учебных предметов (предметных областей) (далее –

концепции):

подготовка предложений в Минпросвещения России по внесению изменений в

концепции;

обеспечение научно-методического сопровождения разработки и реализации

концепций.

г) в части государственной аккредитации образовательной деятельности,

государственного контроля (надзора) в сфере образования:

анализ результатов мониторинга реализации федеральных государственных

образовательных стандартов общего образования, в том числе по результатам

государственной аккредитации образовательной деятельности, государственного

контроля (надзора) в сфере образования;

участие в рассмотрении контрольно-измерительных материалов для оценки

знаний, умений, навыков и уровней сформированности компетенций обучающихся;

д) в части профессионального совершенствования деятельности

педагогических работников:

участие в рассмотрении программ повышения квалификации и

профессиональной подготовки по вопросам общего образования;

участие в разработке профессиональных стандартов.

17.  РУМО НСО направляет ежегодно не позднее 1 марта в министерство отчет

о своей деятельности за предшествующий календарный год.